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Введение

Актуальность темы исследования. В странах с развивающейся экономикой

традиционно большое внимание уделяется вопросам, связанным с правовым

регулированием инвестиционной деятельности физических и юридических лиц. И

наша страна не стала исключением. Развитие рыночной экономики, накопление

населением капитала, поступление в оборот значительного количества ценных

бумаг поставили перед отечественной наукой в середине 1990-х годов вопрос о

создании (возможно заимствовании) модели отношений, которая позволила бы

опосредованно участвовать в предпринимательской деятельности гражданам и

юридическим лицам, получать доход и при этом не нести существенных рисков

утраты имеющегося капитала.

В настоящее время, когда для экономики Российской Федерации,

переживающей последствия экономического кризиса, принципиально важно

максимальное количество капитала населения оставить в стране, тема правового

регулирования инвестиций особенно актуальна. Формы осуществления

инвестиционной деятельности1 различны. К ним относят договор финансовой

аренды (лизинг), соглашение о разделе продукции, договор коммерческой

концессии, договор о совместной деятельности (простое товарищество), договор

доверительного управления имуществом, договор строительного подряда, договор

купли-продажи ценных бумаг2.

В странах Западной Европы и США значительное развитие получил институт

специфического вида предпринимательской деятельности управляющих

компаний, которыми осуществляется привлечение имущества физических и

юридических лиц для его объединения в имущественные комплексы и дальнейшего

инвестирования в целях получения прибыли (взаимные фонды, паевые трасты,

фонды коллективного инвестирования).

1 Под формой осуществления инвестиционной деятельности понимается совокупность предусмотренных

действующим законодательством правовых способов и средств вложения инвестиций в конкретные объекты

предпринимательской деятельности, а также совокупность конкретных практических действий, направленных на

извлечение прибыли в рамках инвестиционной деятельности. См. подробнее: Пратьков Д.Ю. Инвестиции: понятие

и формы осуществления // Законодательство и экономика. – 2013. – № 12. – С. 36.
2 Гущин В.В., Овчинников А.А. Инвестиционное право: Учебник. М.: Эксмо, 2006. С. 392-471.
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В нашей стране в настоящее время функционирует и достаточно быстро

развивается такая правовая форма инвестирования как паевой инвестиционный

фонд (далее по тексту – ПИФ), под которым понимается имущественный комплекс,

сформированный за счет объединения имущества учредителей управления и

принадлежащий им на праве общей долевой собственности, а также переданный в

доверительное управление специальной управляющей компании. Российские

ПИФы заимствованы из правовой системы США, где подобные юридические

конструкции функционируют на основе траста (доверительной собственности).

История возникновения и развития в США такого инвестиционного

института началась в 1940 году, с момента принятия специального закона о

взаимных фондах (mutual funds). Бурный рост взаимных фондов начался в США в

середине 50-х годов: за десять лет активы взаимных фондов увеличились с 57 млн.

долларов США до 540 млн. долларов США, а к 1963 году этот показатель превысил

1 млрд. долларов США. Одной из причин привлечения такого внимания со стороны

частных инвесторов стала возможность инвестировать денежные средства через

взаимные фонды в различные финансовые инструменты. Кроме того, доходность от

инвестирования во взаимные фонды значительно превышала доходность по

депозитам в банках. К началу 2000-х годов суммарная стоимость чистых активов

взаимных фондов в США достигла 5 трлн. долларов США, а общее количество

пайщиков превысило 150 млн. человек. Стоимость чистых актив инвестиционных

фондов в США превышает в настоящее время 18 трлн. долларов США1.

По данным Банка России по итогам 1 квартала 2018 года совокупное

количество зарегистрированных паевых инвестиционных фондов составило 1 504.

При этом стоимость чистых активов ПИФов достигла 3015,2 млрд. руб.,

увеличившись за год на 2,7%. Основной рост стоимости чистых активов

наблюдается в секторе закрытых ПИФов, специализирующихся на недвижимости.

Среднее число владельцев инвестиционных паев ПИФов неуклонно растет, что

1 Становление и развитие инвестиционных фондов [Электронный ресурс] / URL: http://book-bank.ru/stanovlenie-i-

razvitie-investicionnyh-fondov/ (дата обращения: 21.08.2018).

http://book-bank.ru/stanovlenie-i-razvitie-investicionnyh-fondov/
http://book-bank.ru/stanovlenie-i-razvitie-investicionnyh-fondov/

5

демонстрирует рост интереса к ПИФам со стороны инвесторов. Количество

пайщиков также выросло и составляет около 1,5 млн. пайщиков1.

В этой связи первая причина актуальности настоящей работы заключается

в особой социально-экономической роли института ПИФа, его значении в

развитии финансового рынка, а также гражданского оборота в целом.

Формирование института ПИФа в российском законодательстве положено

относительно недавно – с момента принятия Указа Президента РФ от 26.07.1995 г.

№ 765 «О дополнительных мерах по повышению эффективности инвестиционной

политики Российской Федерации»2. После долгих обсуждений 29.11.2001 г. был

принят Федеральный закон № 156-ФЗ «Об инвестиционных фондах»3 (далее по

тексту – Закон «Об инвестиционных фондах»), которым создана правовая основа

деятельности акционерных инвестиционных фондов и управляющих компаний

ПИФов. С этого момента и до настоящего времени динамично продолжается

формирование нормативной правовой базы по вопросам регулирования

доверительного управления ПИФами на уровне подзаконных правовых актов.

Таким образом, вторая причина актуальности работы по выбранной теме

заключается в новизне для гражданского права России как собственно института

ПИФа, так и юридической конструкции доверительного управления ПИФами.

Указанные институты находятся в настоящее время только в стадии становления.

Характерной чертой развития рыночной экономики в нашей стране стало

стремительное заимствование различных юридических конструкций, ранее не

известных не только отечественному законодательству, но и отечественной

экономике. Как отмечают С.В. Ротко, Д.А. Тимошенко, с появлением ПИФа

российское законодательство обогатилось новыми разновидностями

имущественного комплекса и ценной бумаги (инвестиционного пая). Тем самым

1 Обзор ключевых показателей паевых и акционерных инвестиционных фондов. Информационно-аналитические

материалы [Электронный ресурс] / Банк России. 2018. № 2. URL:

http://www.cbr.ru/content/document/file/46866/review_paif_18q1.pdf (дата обращения: 21.08.2018).
2 Собр. законодательства Рос. Федерации. – 1995. – № 31, ст. 3097.
3 Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2001. – № 49, ст. 4562.
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мы в очередной раз стали свидетелями внедрения в нашу (континентальную)

правовую систему института зарубежной (американской) правовой системы1.

В период возникновения и апробации новых институтов в гражданском праве

резко возрастает актуальность их исследования. Это связано, прежде всего, с тем,

что науке гражданского права предоставляется возможность оказать влияние на

развитие нового института, обеспечить его максимально полную и четкую

правовую регламентацию, соответствующую потребностям гражданского оборота,

направить правоприменительную практику в необходимом направлении. В свою

очередь, это позволяет не допустить просчетов и ошибок, которые приходится

исправлять спустя некоторое время после принятия нормативного правового акта

по причине некачественно проведенной законотворческой работы или

неправильной трактовки положений вновь изданного нормативного акта в

правоприменительной деятельности. Что касается ПИФа, то здесь налицо

существенные противоречия, связанные с попытками внедрить в отечественную

систему гражданского права чужеродные юридические конструкции, созданные и

обеспеченные «общим правом» и «правом справедливости». Как верно отмечает

Е.А. Суханов, с целью привлечения в экономику свободных денежных средств, в

том числе сбережений граждан, наряду с традиционными банковскими вкладами и

акциями отечественный законодатель использовал не вполне удачно

заимствованную из американского права конструкцию инвестиционных фондов,

которую не удалось в полной мере приспособить к положениям российского

права2.

Поэтому третья причина актуальности проводимого исследования

заключается в его особой значимости для законодательной и

правоприменительной практики, а также цивилистической науки на стадии

становления институтов ПИФа, доверительного управления ПИФами в Российской

Федерации, когда роль теоретических разработок и рекомендаций со стороны

науки гражданского права приобретает особое значение. Следует согласиться с

1 Ротко С.В., Тимошенко Д.А. Паевой инвестиционный фонд и инвестиционный пай: некоторые проблемы

правовой природы, вызванные рецепцией зарубежного права // Банковское право. – 2008. – № 3. – С. 22.
2 Суханов Е.А. Вещное право: научно-познавательный очерк. М.: Статут, 2017. С. 161.
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Е.В. Бобровым в том, что «совершенствование правового регулирования

деятельности инвестиционных фондов и коллективного инвестирования в России в

целом зависит от последующей адаптации правовых институтов инвестирования,

заимствованных из европейской практики»1.

Степень научной разработанности темы. Что касается теоретической

основы диссертационного исследования, то необходимо отметить фактическое

отсутствие научных разработок и исследований по предметам регулирования

ПИФов, доверительного управления ими. Как правило, данные вопросы

рассматриваются авторами в связи с исследованием общих вопросов

доверительного управления, в том числе денежными средствами, институтов

имущественного комплекса, ценных бумаг. К таким исследованиям можно отнести

работы В.В. Горбунова2, А.Г. Гридчина3, Д.Ю. Колосова4, С.В. Нарушкевич5,

А.В. Сиренко6, А.М. Соловьева7, С.В. Хромушина8.

На данный момент изучение непосредственно ПИФа как имущественного

комплекса, а также договора доверительного управления ПИФом стало предметом

лишь нескольких научных исследований. К ним можно отнести работы

О.В. Забажановой9, О.Р. Зайцева10, Е.В. Ивановой11, К.И. Комракова12,

1 Бобров Е.В. Гражданско-правовое регулирование деятельности инвестиционных фондов в Российской Федерации

: автореф. дис. … канд. юрид. наук. – М., 2010. С. 10
2 Горбунов В.В. Договор доверительного управления имуществом : дис. ... канд. юрид. наук. – Екатеринбург, 2000.

– 150 с.
3 Гридчин А.Г. Правовое регулирование деятельности паевого инвестиционного фонда как формы коллективного

инвестирования : дис. … канд. юрид. наук. – М., 2011. – 226 с.
4 Колосов Д.Ю. Договор доверительного управления имуществом в российском гражданском праве : дис. ... канд.

юрид. наук. – М., 2005. – 154 с.
5 Нарушкевич С.В. Имущественный комплекс в гражданском праве России : дис. … канд. юрид. наук. – Волгоград,

2006. – 195 с.
6 Сиренко А.В. Правовое регулирование доверительного управления имуществом в России : дис. … канд. юрид.

наук. – М., 2004. – 206 с.
7 Соловьев А.М. Доверительное управление на рынке ценных бумаг : дис. … канд. юрид. наук. – Ставрополь, 2004.

– 216 с.
8 Хромушин С.В. Доверительное управление в качестве профессиональной деятельности на рынке ценных бумаг
(правовые аспекты) : дис. ... канд. юрид. наук. – М., 2000. – 180 с.
9 Забажанова О.В. Договор доверительного управления паевым инвестиционным фондом : теория и практика

правового регулирования : дис. … канд. юрид. наук. – М., 2014 – 217 с.
10 Зайцев О.Р. Договор доверительного управления паевым инвестиционным фондом : дис. … канд. юрид. наук. –

М., 2005. – 383 с.
11 Иванова Е.В. Гражданско-правовое положение паевых инвестиционных фондов: вопросы теории и практики : дис.

… канд. юрид. наук. – М., 2009. – 192 с.
12 Комраков К.И. Финансово-правовое регулирование деятельности управляющих компаний, осуществляющих

доверительное управление паевыми инвестиционными фондами в Российской Федерации : дис. ... канд. юрид. наук.

– М., 2007. – 177 с.
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Д.В. Лукьянченко1, С.А. Ножкина2, Т.Т. Оксюка3, И.О. Осташевич4,

М.В. Плющева5, при этом вопросы исследования правовой природы ПИФа особо

подробно ставились только в работах С.А. Ножкина и М.В. Плющева. Вместе с

тем, даже в этих научных работах, посвященных ПИФам, авторы, зачастую, свои

выводы строят на положениях закона, не подвергая анализу фактически

складывающиеся отношения по поводу ПИФа и имущества, входящего в его

состав. Например, М.В. Плющев, анализируя ПИФ с точки зрения имущественного

комплекса, делает вывод о том, что ПИФ представляет собой имущество,

находящееся в общей долевой собственности пайщиков, при этом за рамками

своего исследования автор оставляет вопрос, а возникает ли (и может ли

возникнуть) с позиции континентальной системы права у пайщиков право

собственности на такое имущество, входящее в состав ПИФа, как безналичные

деньги и бездокументарные ценные бумаги.

Следует отметить, что и в учебной литературе данному вопросу практически

не уделяется внимания. Отсутствуют по данному направлению и отдельные

специальные разработки, что, несомненно, является недостатком действующей

системы подготовки специалистов в области юриспруденции.

Целью исследовательской работы является комплексный анализ правовой

регламентации отношений, складывающихся по поводу ПИФов, определение

механизма правового регулирования и природы этих отношений. Названная цель

обусловила постановку следующих задач исследования:

– рассмотреть ПИФ как объект гражданских прав, складывающихся по его

поводу, в том числе вещных и обязательственных;

1 Лукьянченко Д.В. Паевые инвестиционные фонды в гражданских правоотношениях : дис. … канд. юрид. наук. –
М., 2014. – 170 с.
2 Ножкин С.А. Правовая природа паевого инвестиционного фонда : дис. ... канд. юрид. наук. – Владикавказ, 2012. –

159 с.

[…]


дебиторской задолженности.

Таким образом, сходство процедур прекращения ПИФа и ликвидации

(банкротства) юридических лиц заключаются, во-первых, в обязательном

опубликовании информации о процедуре прекращения (ликвидации), во-вторых, в

обязанности ликвидатора входит выявление кредиторов, в-третьих, законом

установлена очередность погашения требований кредиторов.

Срок предъявления кредиторами требований, которые должны

удовлетворяться за счет имущества, составляющего ПИФ, не может быть менее

двух месяцев со дня раскрытия сообщения о прекращении ПИФа. По окончании

срока предъявления кредиторами требований, которые должны удовлетворяться за

счет имущества, составляющего ПИФ, и до начала расчетов с ними лицо,

осуществляющее прекращение ПИФа, составляет и направляет в федеральный

орган исполнительной власти по рынку ценных бумаг баланс имущества,

составляющего ПИФ, который должен содержать сведения об имуществе,

составляющем ПИФ, о предъявленных кредиторами требованиях и результатах их

рассмотрения (п. 9 ст. 31 Закона «Об инвестиционных фондах»).

Несмотря на тот факт, что общим последствием прекращения договора

доверительного управления, сформулированным в законе, является возврат

имущества учредителю, при прекращении договора доверительного управления

ПИФом, возврата имущества, переданного в доверительное управление, не

происходит. В соответствии со ст. 32 Закона «Об инвестиционных фондах»

1 Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти. – 2005. – № 35.
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денежные средства, составляющие ПИФ и поступившие в него после реализации

имущества, составляющего этот фонд, распределяются в следующем порядке:

в первую очередь – кредиторам (за исключением управляющей компании

этого ПИФа), требования которых должны удовлетворяться за счет имущества,

составляющего ПИФ, в том числе специализированному депозитарию, лицу,

осуществляющему ведение реестра владельцев инвестиционных паев, оценщику и

аудитору вознаграждений, начисленных им на день возникновения основания

прекращения ПИФа, а также лицам, заявки которых на погашение инвестиционных

паев были приняты до дня возникновения основания прекращения паевого

инвестиционного фонда, причитающихся им денежных компенсаций;

во вторую очередь – лицу, осуществлявшему прекращение ПИФа,

соответствующего вознаграждения;

в третью очередь – управляющей компании вознаграждения, начисленного

ей на день возникновения основания прекращения ПИФа, а также

специализированному депозитарию, лицу, осуществляющему ведение реестра

владельцев инвестиционных паев, оценщику и аудитору вознаграждений,

начисленных им после дня возникновения основания прекращения ПИФа;

в четвертую очередь – владельцам инвестиционных паев денежной

компенсации путем распределения оставшегося имущества ПИФа

пропорционально количеству принадлежащих им инвестиционных паев.

Сходства процедуры прекращения ПИФа и ликвидации юридических лиц

также подтверждают вывод, сделанный нами в первом параграфе главы 2

настоящей работы, об утрате вещно-правовой связи между учредителями

управления и имуществом, переданным в такое управление. Более того, на

основании исследования случаев «прекращения ПИФа» как с точки зрения

оснований прекращения права собственности, так и с точки зрения прекращения

обязательств между пайщиком и управляющей компанией, можно сделать вывод,

что предусмотренные ст. 30 Закона «Об инвестиционных фондах» случаи

«прекращения ПИФа» являются случаями прекращения обязательств, вытекающих

из заключенного между учредителем управления и управляющей компанией
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договора доверительного управления ПИФом. «Прекращение ПИФа» как объекта

гражданских прав, прекращение права собственности на имущество ПИФа в

данном случае вторично и следует после прекращения существующих

обязательств.

В свете изложенного можно сформулировать следующие выводы. На наш

взгляд, введение в Законе «Об инвестиционных фондах» такого понятия как

«прекращение ПИФа» было необходимо для создания фикции прекращения

объекта права собственности. Вместе с тем, как мы увидели во второй главе

настоящей работы, ПИФ объектом права собственности не выступает,

соответствующие правомочия у пайщиков в отношении ПИФа отсутствуют. В этой

связи нами сформулировано предложение отказаться от формулировки

«прекращение ПИФа», заменив ее на «условия прекращения договора

доверительного управления». При этом заявке на погашение инвестиционного пая

должно сопутствовать заявление от пайщика на прекращение договора

доверительного управления, поскольку нами также предложено ранее исключить

возможность удостоверения прав, вытекающих из договора доверительного

управления только инвестиционным паем.
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Заключение

В начале нашего исследования в целях комплексного анализа правовой

регламентации отношений, складывающихся по поводу ПИФов, определения

механизма правового регулирования и природы этих отношений – вещных и

обязательственных, складывающихся по поводу ПИФа, – были поставлены задачи,

которые получили своё разрешение в ходе настоящей работы.

Дано определение ПИФу, который рассмотрен как уникальный в своем роде,

единый имущественный комплекс. Конструкция такого имущественного

комплекса обеспечивает достижение, прежде всего, экономических целей –

распределения доходов и диверсификации рисков учредителей управления в связи

с тем, что получение дохода каждым учредителем ПИФа зависит, от размера

чистых активов (имущества) всего ПИФа и доли учредителя в праве общей долевой

собственности на имущество ПИФа. Являясь имущественным комплексом, в

состав которого входят, как правило, безналичные денежные средства и

бездокументарные ценные бумаги, ПИФ находится в доверительном управлении

управляющей компании, имущество ПИФа принадлежит на праве общей долевой

собственности учредителям такого доверительного управления – пайщикам.

Указанные правоотношения, складывающиеся по поводу ПИФа, являются

существенными для определения его природы. Поэтому ПИФ рассмотрен в

качестве имущественного комплекса и объекта гражданских прав, в том числе как

объект права общей долевой собственности и объект доверительного управления.

Данные вопросы определили структуру настоящей работы: в первой главе мы

остановились на вопросах исследования ПИФа как имущественного комплекса и

объекта гражданских прав, вторая глава посвящена вещным отношениям,

складывающимся по поводу ПИФа, третья глава – обязательственным

отношениям, которые также складываются по его поводу.

Последовательное рассмотрение видов имущества, входящего в состав

ПИФа (безналичные деньги, ценные бумаги, имущественные права, в том числе

удостоверенные бездокументарными ценными бумагами, недвижимое

имущество), с точки зрения возможности возникновения права собственности в
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отношении указанных видов имущества, а также исследование этого права с точки

зрения наличия в нем триады правомочий собственника позволили сделать вывод

о том, что отношения учредителей управления ПИФа в отношении имущества

ПИФа не могут быть названы правом собственности, поскольку не обладают

необходимыми существенными признаками.

Имущество, на которое у пайщиков теоретически может возникнуть право

общей долевой собственности, может входить только в состав активов закрытого

ПИФа, и этим имуществом являются недвижимые вещи. Что же касается иных

видов ПИФов (открытого, интервального, биржевого), в состав которых могут

входить лишь безналичные деньги и бездокументарные ценные бумаги, то в

отношении данных объектов гражданских прав у пайщиков возникают только

обязательственные права, которые не могут претендовать на предоставление им

абсолютно-правовых способов защиты.

Анализируя признаки вещных прав, в том числе права собственности, мы

пришли к выводу о том, что достаточным основанием отграничения права

собственности от иных вещных прав является принадлежность собственнику

правомочий владения, распоряжения и пользования в совокупности.

Пайщик в отношении имущества, составляющего ПИФ (как уже было

отмечено, это только недвижимое имущество, входящее в состав закрытого ПИФа),

не обладает правомочиями по владению и распоряжению, данное обстоятельство

не ограничено во времени, объект права существует только как находящийся в

доверительном управлении имущественный комплекс. Пайщик вправе лишь

самостоятельно прекратить право общей долевой собственности, переуступив

подтверждающий это право инвестиционный пай. Более того, право общей долевой

собственности пайщика не обеспечено (и не может быть обеспечено) какими-либо

абсолютно-правовыми средствами защиты. Именно поэтому, на наш взгляд,

имеющееся право пайщика в отношении имущества, составляющего ПИФ, не

может быть названо правом собственности. Более того, юридически закрепленное

право собственности пайщика на имущество ПИФа не дает ему дополнительных

гарантий при расчете стоимости инвестиционного пая при его погашении,
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поскольку в силу ст. 26 Закона «Об инвестиционных фондах» при таком расчете

учитываются все активы ПИФа, а не только недвижимое имущество, входящее в

его состав.

Учитывая изложенное, мы критически отнеслись к мнению отдельных

ученых, доказывающих наличие в рассматриваемых правоотношениях права

собственности с точки зрения признаков общей долевой собственности, прежде

всего, потому, что анализируемые ими признаки (определение порядка владения,

пользования и распоряжения, запрет на раздел общего имущества и реализацию

преимущественного права покупки), на наш взгляд, являются не содержанием

права общей собственности, а характеризуют специфику осуществления такого

права.

С учетом изложенных выводов предлагается внести изменения в Закон «Об

инвестиционных фондах», исключив из него положения о праве общей долевой

собственности на имущество ПИФа (подробные изменения приведены в таблице 1
