В диссертационный совет Д.999.126.03
на базе ФГБАОУ ВО «Сибирский федеральный университет»,
ФГБАОУ ВО «Новосибирский национальный
исследовательский государственный университет»,
ФГБАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет»

ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию Ефимовой Юлии Сергеевны

**по теме: «Паевой инвестиционный фонд в системе вещных и
обязательственных правоотношений», представленную на соискание
ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское
право; семейное право; международное частное право**

Диссертация Ефимовой Ю.С. посвящена изучению достаточно нового для российского законодательства института – паевого инвестиционного фонда через призму вещных и обязательственных правоотношений, возникающих по его поводу.

Выбранная автором тема, несомненно, является актуальной. Это обусловлено рядом причин: в первый очередь, новизной данного института, возникшего в отечественном законодательстве только в середине 90-х годов XX века; во-вторых, значительным количеством граждан и организаций, которые вовлечены в инвестиционные процессы с использованием паевых инвестиционных фондов.

Когда в какую-либо сферу экономики вовлекаются физические лица, не являющиеся специалистами в области инвестирования, законодательное регулирование такой деятельности, условий участия граждан в данном процессе становятся приоритетным с точки зрения защиты их прав от действий недобросовестных участников рынка инвестиций. Неизвестное

ранее для российского гражданина понятие паевого инвестиционного фонда должно быть наполнено четким и однозначным содержанием, которое соответствует общим положениям гражданского законодательства России.

Автор справедливо отмечает, что конструкция паевого инвестиционного фонда была заимствована из англо-саксонской системы права, имеющей существенные отличия в основных подходах к понятиям вещных и обязательственных правоотношений, а также критериям их разграничения по сравнению с континентальной системой права, к которой относится и российское гражданское право.

Необходимость последовательного научного исследования паевого инвестиционного фонда, а также его правового регулирования привело автора, по мнению оппонента, к поставленной цели – проведению комплексного анализа правовой регламентации отношений, складывающихся по поводу паевых инвестиционных фондов, определению механизма правового регулирования и природы этих отношений. Данная цель диссертантом достигнута, а задачи, поставленные автором в начале своего исследования, решены.

Проведенное при написании диссертационной работы исследование является самостоятельным и выполнено на соответствующем научно-теоретическом уровне. Отдельно стоит отметить язык и стиль изложения автора – четкий и не допускающий двоякого толкования, оформление работы нареканий не вызывает.

Структура представленной работы соответствует критерию внутреннего единства и логичности изложения материала и построена согласно правилам оформления работ данного типа. Диссертация состоит из введения, трех глав, включающих девять параграфов, заключения и списка использованной литературы.

Положения, вынесенные диссертантом на защиту, находятся в целом в рамках научной специальности 12.00.03 – гражданское право;

предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Во введении автором объясняется актуальность проведенного исследования, характеризуется степень научной разработанности рассматриваемой им тематики, указываются цели, задачи, объект, предмет, методология, приводятся сведения о степени достоверности и апробации результатов исследования и обосновывается новизна проведенного автором исследования.

Первая глава работы посвящена анализу правового регулирования объекта и субъекта правоотношений, складывающихся по поводу паевого инвестиционного фонда, исследован паевой инвестиционный фонд в сравнении с иными известными российскому законодательству имущественными комплексами, сформулировано понятие паевого инвестиционного фонда.

Во второй главе диссертации предметом исследования стали вопросы возникновения вещных правоотношений по поводу паевого инвестиционного фонда: основания возникновения права собственности на имущество, входящее в состав паевого инвестиционного фонда, возможность возникновения права собственности в отношении безналичных денег и прав, удостоверяемых бездокументарными ценными бумагами. Также проанализирована природа инвестиционного пая как ценной бумаги, удостоверяющей долю в праве собственности на имущество паевого инвестиционного фонда.

В третьей главе рассмотрены основания возникновения и прекращения обязательственных правоотношений, складывающихся по поводу паевого инвестиционного фонда. Уделено внимание договору доверительного управления паевым инвестиционным фондом, а также правоотношениям, которые возникают на основании него.

Положения, выносимые диссертантом на защиту, безусловно, обладают новизной, служат решению поставленных в диссертации задач и

отражают практическую и теоретическую значимость проведенного исследования.

Стоит поддержать положение, выносимое автором на защиту, в отношении предложенного понимания паевого инвестиционного фонда как особого объекта гражданских прав и обязанностей – обособленную совокупность денег, бездокументарных ценных бумаг, недвижимого имущества, находящуюся в доверительном управлении и используемую для инвестирования с распределением полученного в итоге дохода либо убытка между учредителями в соответствии с условиями договора (положение № 1).

Заслуживает внимание и вывод соискателя о том, что анализ вещных правоотношений, складывающихся по поводу паевого инвестиционного фонда в целом и относительно отдельных имущественных благ (безналичных денежных средств, бездокументарных ценных бумаг, недвижимого имущества), составляющих паевой инвестиционный фонд, свидетельствует о том, что пайщик, относимый Федеральным законом «Об инвестиционных фондах» к числу собственников имущества фонда, в действительности таковым не является, поскольку не обладает правомочиями владения, пользования и распоряжения в отношении этого имущества. Кроме того, так называемое право общей долевой собственности пайщика не обеспечено (и не может быть обеспечено) какими-либо абсолютно-правовыми средствами защиты. В этой связи диссертантом предлагается исключить из Федерального закона «Об инвестиционных фондах» положения о праве собственности пайщика на имущество паевого инвестиционного фонда (положение № 2).

Представляется разумным также согласиться с тем выводом, что договор доверительного управления заключается в отношении имущества, находящегося в собственности учредителя управления, соответственно, соглашение между пайщиками возможно только относительно осуществления права собственности. Однако законодательство,

допускающее при создании закрытого паевого инвестиционного фонда участие одних пайщиков посредством внесения вкладов в виде недвижимого имущества, а других – безналичных денег и бездокументарных ценных бумаг, фактически приводит к возникновению у последних доли в праве общей собственности на это недвижимое имущество, что явно противоречит постулатам континентальной системы права, исключаям такую возможность (такой способ возникновения права собственности). Наличие подобных правил в Федеральном законе «Об инвестиционных фондах» представляется результатом заимствования конструкций англо-саксонской системы права. В этой связи предлагается исключить из Федерального закона «Об инвестиционных фондах» нормы о возможности передачи в состав закрытого паевого инвестиционного фонда недвижимого имущества (положение № 3).

Следует признать обоснованным предложение автора о необходимости корректировки ст. 1014 Гражданского кодекса РФ в части наделения правомочием по учреждению доверительного управления не только собственника, но и обладателя прав в отношении бездокументарных ценных бумаг, денег, иных прав требования (положение № 6).

Нельзя не согласиться с выводом диссертанта о том, что перечисленные в ст. 30 Федерального закона «Об инвестиционных фондах» основания прекращения паевого инвестиционного фонда представляют собой основания прекращения договора доверительного управления паевым инвестиционным фондом и, как следствие, расформирования паевого инвестиционного фонда; прекращение паевого инвестиционного фонда как объекта гражданских прав, прекращение права общей долевой собственности на имущество паевого инвестиционного фонда в данном случае вторично и следует за прекращением существующих обязательств. Учитывая некорректность используемой формулировки, а также тот факт, что введение такого понятия, как «прекращение паевого инвестиционного

фонда», имело целью создание фикции прекращения объекта права общей долевой собственности (что неосуществимо ввиду фактического отсутствия правомочий собственника у пайщиков), Ю.С. Ефимовой предложено отказаться от формулировки «прекращение паевого инвестиционного фонда», заменив ее на «условия прекращения договора доверительного управления паевым инвестиционным фондом» (положение № 7).

Достоинством диссертации является рассмотрение автором злободневных вопросов через классические конструкции гражданского права. В целом можно отметить, что все вопросы, поставленные диссертантом, рассмотрены глубоко и подробно, на основе масштабного изучения доктрины общей теории права, гражданского права, предпринимательского права. При этом соискатель корректен в научной полемике, все ссылки на авторов и источники заимствования оформлены в установленном порядке.

Теоретическая и практическая значимость представленной диссертационной работы бесспорна. Ю.С. Ефимовой удалось сформировать авторское непротиворечивое видение правового регулирования паевого инвестиционного фонда через призму вещных и обязательственных правоотношений, возникающих по его поводу, которое может быть использовано в процессе дальнейшей научной работы по выбранной проблематике, в процессе совершенствования российского законодательства в отношении паевых инвестиционных фондов, а также в процессе преподавания отдельных учебных дисциплин в рамках юридического образования.

Выводы, сделанные соискателем, успешно апробированы в 13 научных статьях, из которых 7 опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Министерством науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертант не только сформулировал предложения по корректировке законодательства на основе сделанных выводов и вынесенных положений на защиту, но и подготовил конкретные формулировки новых редакций отдельных статей федерального закона «Об инвестиционных фондах». В этой связи работа имеет и практическое значение.

Однако, как и любое творческое исследование, диссертация Ю.С. Ефимовой не лишена дискуссионности. Давая положительную оценку диссертационному исследованию, констатируя его высокий научный уровень и практическую значимость, необходимо обратить внимание на ряд положений, которые требуют дополнительного пояснения и могут быть предметом научной дискуссии в ходе публичной защиты.

1. Как представляется, соискатель несколько вышел за пределы обозначенной темы диссертационного исследования. В результате содержание работы, в полной мере коррелирующее заявленной автором цели исследования, оказалось несколько шире ее названия. Об этом свидетельствуют и поставленные автором задачи исследования, и вынесенные Ю.С. Ефимовой на защиту положения, в частности, заслуживающее в целом внимание положение № 8 о том, что управляющая компания, осуществляющая доверительное управление паевым инвестиционным фондом и создаваемая в форме акционерного общества либо общества с ограниченной ответственностью, обладает наряду с иными коммерческими организациями общей (универсальной) правоспособностью; получение управляющей компанией специального разрешения (лицензии) на право осуществления деятельности по доверительному управлению паевым инвестиционным фондом является условием реализации такого права на занятие одним из видов деятельности и не образует специальной правоспособности.

2. Как уже отмечено выше, оппонентом разделяется вывод автора диссертации о том, что законодательство, допускающее при создании

закрытого паевого инвестиционного фонда участие одних пайщиков посредством внесения вкладов в виде недвижимого имущества, а других – безналичных денег и бездокументарных ценных бумаг, фактически приводит к возникновению у последних доли в праве общей собственности на это недвижимое имущество, что явно противоречит постулатам континентальной системы права, исключающим такую возможность (такой способ возникновения права собственности).

В этой связи выносимое на защиту положение № 4 о том, что инвестиционный фонд недвижимости с учетом норм российского гражданского законодательства может быть реализован только в рамках акционерного инвестиционного фонда – субъекта правоотношений, который и будет выступать собственником приобретаемого за счет инвесторов (акционеров) недвижимого имущества, – является скорее дополнением к положению № 3, чем самостоятельным защищаемым положением.

3. При написании работы соискателем применены различные методы исследования, в том числе приводятся статистические данные Центрального банка России, осуществляющего регулирование рынка инвестиций с использованием паевых инвестиционных фондов. Статистика Центрального банка Российской Федерации свидетельствует о значительном количестве граждан, вовлеченных в данную сферу деятельности. Представляется, что диссертацию обогатило бы собственное социологическое исследование автора по вопросам восприятия гражданами норм федерального закона «Об инвестиционных фондах», гарантирующим им как пайщикам защиту права собственности на долю в паевом инвестиционном фонде при отсутствии реальных способов такой защиты. При наличии такого исследования диссертация приобрела бы большую практическую значимость, а теоретические положения – более весомую аргументацию и достоверность.

4. Во второй главе диссертации автор обосновывает необходимость корректировки определения инвестиционного пая путем исключения положения об удостоверении им доли в праве собственности на имущество, составляющее паевой инвестиционный фонд, а также иных прав, вытекающих из заключенного договора доверительного управления паевым инвестиционным фондом (положение № 5). При этом автором оставлен без ответа вопрос, а сохраняется ли при такой корректировке законодательства потребность в данной конструкции, что будет удостоверять в данном случае инвестиционный пай? Указанные вопросы требуют дополнительной аргументации в ходе публичной защиты.

5. Поскольку предметом исследования является конструкция паевого инвестиционного фонда, возникшая на базе англо-саксонской системы права, сравнительно-правовое содержание работы выиграло бы от использования не только материалов из практики Великобритании и США, но также учета опыта, складывающегося во Франции и Германии. Возможно, в странах с континентальной системой права вопросы, исследуемые автором, уже нашли свое разрешение.

Отмеченные замечания носят дискуссионный характер и не снижают общую высокую положительную оценку диссертационного исследования.

Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научно обоснованные и достоверные положения, выводы и рекомендации, отвечающие требованию новизны и свидетельствующие о личном вкладе автора диссертации в науку гражданского права.

Положения автореферата полно отражают основное содержание диссертационного исследования.

Диссертация Ефимовой Юлии Сергеевны «Паевой инвестиционный фонд в системе вещных и обязательственных правоотношений» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук в соответствии с

Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842. Соискатель Ефимова Юлия Сергеевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Официальный оппонент:

Советник Департамента внутреннего контроля государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, кандидат юридических наук (специальность 12.00.14 – административное право, финансовое право, информационное право), доцент

Наталья Андреевна Войкова

«28» июня 2020 г.

Почтовый адрес: 115088, г. Москва, ул. Шарикоподшипниковская, дом 5

Телефон: 8 (495) 651-65-46

E-mail организации: fond@fondgkh.ru

Web-сайт организации: <http://fondgkh.ru/>

Подпись Натальи Андреевны Войковой заверяю

Заместитель директора
Департамента по работе
с персоналом и профилактике
коррупционных правонарушений